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Virksomhedens navn:
 Sund & Bælt Holding A/S
 Datterselskaber:
 A/S Storebælt
 A/S Øresund

Adresse:
 Vester Søgade 10
 1601 København V

Øvrige adresser:
 Administrationscenter Halsskov
 Storebæltsvej 70
 4220 Korsør

 Materielgården Halsskov
 Halsskovvej 150
 4220 Korsør

Etableringsår: 1991
Ejer: Staten 100 pct.
Branche: Transportsektor
Hovedaktivitet: Servicevirksomhed

Miljøredegørelsen omfatter Sund & Bælts drifts-
forvaltningsopgaver for motorvejen over Store-
bælt, betalingsanlægget og Øresundsmotorvejen 
på Amager samt bygninger og installationer for 
administration og teknisk service.

Væsentlige myndighedsgodkendelser 
vedrører:
 •  Oppumpning af grund- og overfladevand 

til tørholdelse af Øresundsmotorvejen
 •  Sikre at nul-løsningen for vandgennem-

strømning i Storebælt er opfyldt
 •  Overvågning af vandudledning fra affalds-

depot i Nyborg
 •  Overvågning af grundvandssænkningen 

ved Halsskov og Lejsø nord for Halsskov

Miljøtilsynsmyndighed for væsentlige miljø-
forhold:
 •  Københavns Amt og Københavns 

Kommune
 •  Vestsjællands Amt
 •  Fyns Amt

VIRKSOMHEDEN
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Med udgangen af 2004 har Sund & Bælt i godt 
seks år drevet og vedligeholdt motorvejen over 
Storebælt samt Øresundsmotorvejen på 
Amager. Sund & Bælt er dermed en central og 
særdeles synlig virksomhed med stor betyd-
ning for samfundet.

Det stiller særlige krav til håndtering, styring og 
dokumentation af alle miljømæssige aspekter i 
virksomhedens daglige drift. Nærværende 
miljøredegørelse er således udtryk for et højt 
prioriteret indsatsområde, som Sund & Bælt 
helt naturligt udøver som en af Danmarks stør-
ste virksomheder inden for transportområdet.

Vi kan konstatere, at den faste forbindelse over 
Storebælt udgør en samfundsmæssig gevinst, 
også når det gælder miljø og energiforbrug. 

Selv om trafikken mellem Øst- og Vestdanmark 
er fordoblet siden åbningen af Storebæltsbroen 
i 1998, bliver der i dag brugt mindre energi på 
transport mellem landsdelene end dengang 
færgerne sejlede på Storebælt.

I løbet af 2005 vil den årlige energibesparelse i 
øst-vesttrafikken siden 1998 samlet overstige al 
den energi, der blev anvendt til at anlægge den 
faste forbindelse over Storebælt.

Målsætningen for Sund & Bælt er at overvåge 
og løbende forbedre de miljø- og sikkerheds-
mæssige forhold, der er knyttet til virksom-
hedens drift. Det sker ved fortsat at reducere 
forbrug af ressourcer og ved at minimere miljø-
belastninger på det omgivende samfund samt 
ved at forebygge forhold, der kan føre til ar-
bejdsmiljø- eller miljøuheld.

Den forebyggende indsats sikrer vi ved en høj 
bevidsthed omkring sikkerhed og miljø både 
blandt egne medarbejdere og samarbejdspar-
ter. Samtidig er det vores hensigt at dokumen-
tere og offentliggøre miljøpåvirkninger og sik-
kerhedsforhold.

Gennem en styret indsats er Sund & Bælt i 
stand til at begrænse påvirkninger på miljø og 
arbejdsmiljø ved større renoveringsarbejder, 

samtidig med at vi opnår en høj sikkerhed ved 
og på anlæggene. Større renoveringsarbejder 
kan have et betydeligt forbrug af ressourcer og 
derved dominere det grønne regnskab i et eller 
flere år.

Det er vores mål at bevare Sprogø som et unikt 
naturområde. Selv om en stadigt stigende trafik 
krydser Sprogø, er det gennem en tilpasset 
naturpleje lykkedes at forbedre forholdene for 
planter, dyr og fugle på øen.

Dette er et ganske godt udtryk for, at trafik og 
miljø kan forenes til fælles bedste.

Leo Larsen
Administrerende direktør 

LEDELSENS BERETNING OM MILJØFORHOLD
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Sund & Bælt vil bidrage til at opfylde de mål, 
som samfundet stiller på miljøområdet, ved at 
sikre at trafikafviklingen på selskabets anlæg og 
selskabets drift og vedligehold gennemføres 
under størst mulig hensyn til virkningen på det 
omgivende miljø.
 
Det er Sund & Bælts politik gennem en proaktiv 
indsats at forebygge og minimere miljøpåvirk-
ninger fra selskabets aktiviteter. Dette skal ud-
møntes i:

•  at der gennemføres en bevidst og styret 
indsats for at skabe miljøforståelse hos 
medarbejdere og samarbejdsparter

•  at der med basis heri bl.a. sættes fokus på 
grønne indkøb, energiforbrug, affaldshånd-
tering, støjforhold og anvendelsen af kemika-
lier

•  at der udøves en aktiv naturforvaltning, så 
Sprogø bevares som et unikt naturområde, 
der samtidigt giver trafikanterne en god 
visuel oplevelse ved passage af Storebælts-
forbindelsen

•  at der opretholdes en høj trafiksikkerhed 
bl.a. gennem målrettet information til trafi-
kanter om vejr- og trafikforhold, gennem 
forebyggende vejdrift og vintertjeneste samt 
ved anvendelse af sikre afspærringer under 
vejarbejder.

For at forebygge miljøuheld på selskabets an-
læg stilles der krav til kvalitet, miljø og arbejds-
miljø til alle aktører, som har væsentlige aktivi-
teter på Sund & Bælts anlæg.

Der udarbejdes en årlig miljøredegørelse om 
selskabets miljøarbejde, og redegørelsen er 
 offentlig tilgængelig. Der opstilles mål og hand-
lingsplaner for det kommende års miljøindsats.

 

MILJØPOLITIK 
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Øst-vesttrafik

Bygningen af Storebæltsforbindelsen rummer 
en stor, samfundsmæssig energigevinst i øst-
vesttrafikken. Energibesparelsen blev doku-
menteret i en omfattende analyse i 1998 med 
den dengang eksisterende trafik mellem Øst- 
og Vestdanmark sammenlignet med den for-
ventede trafik efter åbningen af forbindelsen. 

Seks år efter åbningen af den faste forbindelse 
er analysen blevet ajourført i 2004 baseret på 
den faktiske trafikudvikling mellem Øst- og 
Vestdanmark og den forventede trafik uden 
fast forbindelse over Storebælt. 

Udviklingen i trafikken opdeles i generel stig-
ning, som også ville forekomme uden den faste 
forbindelse, og en ændring i trafikken forårsa-
get af den faste forbindelse. Trafikmængderne 
med og uden den faste forbindelse er fastlagt 
ved  modelberegninger med Storebælts trafik-
model. Modellen beregner og fremskriver trafik- 
mønstret i øst-vesttrafikken, dels som om Store-
bælts forbindelsen ikke eksisterer og dels med 
den  faste forbindelse. Energiforbrug og emis-
sioner er beregnet med modellen TEMA 2000, 
der er udviklet af Transport- og Energiministeriet.

På trods af en kraftig stigning i trafikken med en 
fast forbindelse over Storebælt er den sam-
fundsmæssige energigevinst bevaret, fordi der 

med forbindelsen er sket en omlægning af tra-
fikken mellem Øst- og Vestdanmark fra energi-
tunge transportformer som fly og færge til de 
mindre energitunge former som biler og tog.

Hvis den nuværende samfærdsel mellem Øst- 
og Vestdanmark i dag skulle foregå med de 
oprindelige transportformer, ville det kræve 
over dobbelt så meget energi, som der i dag 
anvendes i øst-vest trafikkorridoren med den 
faste forbindelse.

Tabel 1 viser den samfundsmæssige miljø-
gevinst for øst-vesttrafikken i 2004 med Store-
bæltsforbindelsen i forhold til fortsat færgefart 
over Storebælt.

Tabel 1: Miljøgevinst for øst-vesttrafikken beregnet for året 2004

 Øst-vesttrafik  Øst-vesttrafik  Besparelse i energi og 

 uden fast forbindelse med fast forbindelse  CO2 med forbindelsen

Energiforbrug 17,0 PJ 14,8 PJ 2,2 PJ

Udledning af CO2 1,222 mio. tons 1,078 mio. tons 144.000 tons

SAMFUND OG MILJØ

Note: PJ = Peta Joule. En PJ svarer til ca. 25.800 tons brændstof.
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En PJ svarer til ca. 25 mio. liter brændstof, og 
den samlede besparelse er således 55 mio. liter 
brændstof pr. år med dagens trafik. Dette er en 
betydelig energibesparelse på ca. 13 pct. af 
øst-vesttrafikken. Det vil kræve store indgreb 
i transportsektoren for at opnå en tilsvarende 
besparelse. Den årlige besparelse i udledning 
af CO2  er 144.000 tons.

Figur 1 viser det samlede energiregnskab siden 
åbningen af forbindelsen i 1998 og 10 år frem. 
Den anvendte energi til at bygge forbindelsen 
tjenes hjem ved en løbende energibesparelse i 
øst-vesttrafikken. Yderligere viser figuren, som 
eksempel, ændringen i energiforbruget for øst-
vesttrafikken i 2004 med en fast forbindelse i 

Ændring i energiforbrug. Samlet energibesparelse på 2,2 PJ

Figur 1: Energiregnskab 1998-2008

Mere energiforbrug

Mindre energiforbrug

Personbiler

Lastbiler

Tog

Bilfærger

Fly

Togfærger

forhold til fortsat færgefart. Energibesparelsen 
i 2004 er på 2,2 PJ. 

Samtlige bil- og togfærger over Storebælt er 
nedlagt efter åbningen af forbindelsen. Der-
udover er der sket væsentlige tilpasninger (re-
duktioner) af færger i Kattegat. Flere lufthavne 
vest for Storebælt er lukket, hvilket resulterer i 
færre flyafgange. Modsat er der sket en kraftig 
stigning i bil- og togtrafikken mellem Øst- og 
Vestdanmark. 

Tilbagebetalingstiden for den anvendte energi 
til at bygge forbindelsen er med den løbende 
energibesparelse i øst-vesttrafikken og den år-
lige energi til drift og vedligehold beregnet til 

knap syv år i 1998. Denne beregning er ikke 
ændret væsentligt, på trods af en fordobling af 
trafikken i korridoren, da der er sket en tilpas-
ning af fly og færgedrift til den øgede konkur-
rencesituation fra biler og tog tidligt efter åb-
ningen af forbindelsen.

Ved udgangen af 2005 vil der således være et 
positivt energiregnskab for etableringen og 
driften af den faste forbindelse. Den årlige 
energibesparelse svarer til, at knap 10.000 per-
sonbiler (med en middelkørselslængde på ca. 
250 km) ekstra dagligt kan køre over forbindel-
sen, før energiregnskabet for øst-vesttrafikken 
bliver negativt.

Energioverskud

Energiunderskud
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både i dagligdagen, på møder og i forbindelse 
med arbejdspladsvurderinger. Der er gennem-
ført en sikkerhedskampagne og en revidering 
af sikkerhedsvideo for betalingsanlægget. Der-
udover er der installeret nye personalebomme i 
BroBizz-banerne. Den samlede indsats har væ-
ret medvirkende til det markante fald i arbejds-
ulykker i betalingsanlægget i forhold til året før.

Mål:

At frekvensen for arbejdsulykker på Sund 
& Bælts anlæg er lavere end for tilsvarende 
arbejder.

Resultat:

Arbejdsmiljøindsatsen vedrørende Store-
bæltsforbindelsen har vist sig tilfredsstil-
lende med en reduktion i ulykkesfrekvensen 
fra 16,9 i 2003 til 9,7 i 2004 (antal ulykker 
med mindst én dags fravær pr. 1 mio. ar-
bejdstimer). Dette er lavt i forhold til stati-
stikken for tilsvarende arbejde.

I figur 3 er vist den samlede ulykkesstatistik for 
Sund & Bælts ansatte og serviceentreprenører-

ne på Storebæltsforbindelsen og DA’s sam-
menlignelige statistik for 'bygge- og anlægs-
virksomhed'.

Storebælts serviceentreprenører har haft 3 til-
fælde af arbejdsskader med sygefravær på i alt 
26 dage. Samlet giver dette en ulykkesfrekvens 
på 9,7 ulykker pr. 1 mio. arbejdstimer. Fraværs-
frekvensen er på 0,08 timer pr. 1000 arbejds-
timer. Landsgennemsnittet for 'bygge- og 
anlægs virksomhed' ligger med en ulykkes-
frekvens på 32,2 og en fraværsfrekvens på 3,0 
markant over Sund & Bælt.

DA’s statistik for 'anden servicevirksomhed', 
har en ulykkesfrekvens på 24,7, og denne stati-
stik vurderes at være den, som kommer tættest 
på de arbejdsfunktioner, der alene udføres af 
Sund & Bælts medarbejdere, og som har en 
ulykkesfrekvens på nul for 2004. 

Udviklingen i arbejdsulykker alene for service-
entreprenørerne på Storebæltsforbindelsen og 
Sund & Bælts ansatte er vist i figur 4. Da der er 
få ulykker (mindre end 5), kan der være en stor 
variation fra år til år, men tendensen er en fal-
dende ulykkesfrekvens.

Året 2004 har indeholdt en særlig indsats på 
arbejdsmiljøområdet. Resultatet heraf er bl.a. 
et fald i antallet af arbejdsulykker og tilhørende 
sygefravær. Endvidere har ingen af arbejdsulyk-
kerne været af alvorlig karakter eller givet 
anledning til mén.

Der har i løbet af året været afholdt 28 sikker-
hedskurser, og mere end 350 personer har 
været igennem det obligatoriske arbejdsmiljø- 
og sikkerhedskursus, der giver adgang til at 
arbejde på Storebælts anlæg. På kurserne er 
der lagt vægt på holdningsdannelse vedrøren-
de ulykker samt vigtigheden af sikkerhedsorga-
nisationens opgaver.

I 2004 er den tredje ArbejdsPladsVurdering 
(APV) gennemført for kontorarbejdspladserne. 
Derudover er der gennemført en APV for det 
arbejde, der udføres på selve anlægget. Formå-
let med APV-undersøgelsen har været at af-
dække mulige arbejdsmiljøproblemer i den en-
kelte medarbejders arbejdssituation samt i en 
handlingsplan at løse dem i en prioriteret ræk-
kefølge.

Figur 3: Ulykkesstatistik 2004

DA
Bygge- og anlægsvirksomhed

Serviceentreprenører
og Sund & Bælt

Ulykkesfrekvens. 
Ulykker/1 mio. arb. timer

Fraværsfrekvens
Timer/1000 arb. timer

Tab af dage pr. ulykke

Ulykkesstatistik. (DA-data, jf. Dansk Arbejdsgiverforenings statistik for 2004)
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På baggrund af APV’erne for kontorarbejds-
pladserne er der gennemført forbedringer her-
under bl.a. ombygninger af ventilationsanlæg i 
Administrationscenter Halsskov. For arbejds-
pladserne på selve anlægget sker der en vur-
dering og prioritering af ønsker til ændringer 
på arbejdspladsen.

Sygdomsfraværet for ansatte i Sund & Bælt er i 
middel over året opgjort til 2,3 pct., hvilket 
svarer til niveauet for funktionærer inden for 
DA-området. Gennemsnittet for det samlede 
DA-område var 3,7 pct. i 2003.

Myndigheder og naboer

Sund & Bælt vil lede og drive virksomheden så-
ledes, at virksomheden opfattes som troværdig 
og respekteret af myndigheder på centralt, re-
gionalt og lokalt niveau samt respekteret af na-
boer i lokalområdet.

Der har ikke i 2004 været hændelser, som 
har givet anledning til påtale fra myndig-

heder. Der har ikke været nogen naboklager 
vedrørende Storebæltsforbindelsen. Der har 
været to klager over revner på bygninger 
vedrørende Øresund Landanlæg. Begge 
sager er løst i mindelighed og med afvisning 
af, at skaderne stammer fra anlæggene.

Der er ikke sket nogen ændringer i antal myn-
dighedstilladelser og vilkår i tilladelserne i 2004 
hverken vedrørende Storebæltsforbindelsen 
eller for Øresund Landanlæg.

Der er 5 myndighedsgodkendelser med vilkår, 
der regelmæssigt skal tages aktion på i drifts-
fasen vedrørende Storebæltsforbindelsen. 

For Øresund Landanlæg er der 2 myndigheds-
godkendelser, der løbende skal tages aktion 
på. Derudover skal kompensationen til Tårnby 
Kommune genforhandles i 2005 vedrørende 
den forringede vandindvinding på grund af tør-
holdelse af landanlæggene. En væsentlig del af 
myndighedsvilkårene for landanlæggene er 
overdraget til Banedanmark.

Aktive myndighedsgodkendelser 2004

Storebæltsforbindelsen:
•  Pejling af grundvandssænkning ved Halsskov 

og oppumpning af grundvand til Lejsø
•  Forvaltning og pleje af naturområder på 

Sprogø
•  Analyse af vandudsivning fra affaldsdepot i 

Nyborg
•  Registrering af vandmængde udledt til 

Storebælt fra Krusesminde Landkanal
•  Sikre at nul-løsningen for vandgennemstrøm-

ningen i Storebælt fremdeles er opfyldt

Øresund Landanlæg:
•  Bortledning af grundvand generelt. 

Registrering af oppumpede og udledte 
vandmængder

•  Registrering og kontrol af visse stoffer og 
oppumpede vandmængder til Nordre Land-
kanal

 

Figur 4: Udvikling i arbejdsmiljø. Serviceentreprenører på Storebæltsforbindelsen og Sund & Bælt ansatte

Ulykker pr. 1 mio. arbejdstimer

Ulykkesfrekvens
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Kvaliteten af datagrundlaget for redegørelsen 
er generelt højt, da dataene er baseret på op-
målinger og faktureringer og kun i få tilfælde 
baseret på vurderinger på baggrund af de 
øvrige data.

Der er i 2004 gennemført følgende væsentlige 
renoveringsarbejder for Storebæltsforbindelsen 
og Øresundsmotorvejen:

• Til renovering af betonlag på de to ankerblok-
ke er der anvendt 1580 tons beton samt 
44.000 liter diesel og genanvendt 650 tons 
betonskærver fra renoveringen til beskyttelse 
af ankerblokøerne mod erosion fra strøm og 
bølger i Storebælt.

• Renovering og bevarelse af den lyddæmpen-
de asfalt på Øresundsmotorvejen. Der er 
anvendt 80 tons bitumen og deponeret ca. 40 
tons vejopfej fra afrensningen af asfalt-
belægningen.

I figur 5 er vist ressourceforbruget til drift og 
vedligehold af Sund & Bælts anlæg. Mængden 
af kemikalier til glatførebekæmpelse kan variere 
betydeligt afhængig af de meteorologiske for-
hold om vinteren. Oppumpede vandmængder 
til tørholdelse af anlæg varierer især med ned-
børen.
 

Energi

Der anvendes tre typer af energi til drift og 
vedligehold af anlæggene: Brændstof i form 
af benzin og diesel, el-forbrug fra elnettet og 
naturgas fra Nordsøen. 

Sund & Bælt vil gennem en aktiv indsats med-
virke til at minimere energiforbruget på de om-
råder, hvor selskabet kan påvirke forbruget.

Siden 2001 er det samlede energiforbrug 
faldet med 10 pct. Ved en ændret styring af 
belysningen i Tårnbytunnelen er der opnået 
en besparelse i el-forbruget på 26 pct.

Figur 6: Brændstofforbrug

Sund & Bælt 
København

Administrationscenter 
Halsskov

Vejservice 
Storebæltsforbindelsen

Vintertjeneste 
Storebæltsforbindelsen

Landanlæg
Øresundsmotorvejen

Generator
Romsø
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30,4 TJ, der har således været et fald på 10 pct., 
og som hovedsageligt skyldes faldet i elforbrug-
et i Tårnbytunnelen. Elforbruget (inkl. fjervar-
me) udgør 78 pct. af det samlede energifor-
brug. Energiforbruget svarer til forbruget i 
ca. 300 parcelhuse (2.000 m3 naturgas og 
4.000 kWh til el). 

Da energiforbruget hovedsageligt består af el-
forbrug, og da naturgassen kun giver anledning 

Figur 9: Samlet energiforbrug

Brændstof El Opvarmning Sum

Figur 8: Energi til opvarmning

Sund & Bælt Kbh. Adm.center Halsskov Materielgård

  Tabel 3: Emissioner 2004. Tal i tons

Energiform CO2 NOx SO2

Brændstof 273 1,9 0

El 2803 5,0 3,0

Naturgas 125 0,3 0

Total 3201 7,2 3,0

til globale påvirkninger, samt da benzin og die-
sel hovedsageligt forbruges uden for bymæssig 
bebyggelse, ses der kun på emissioner fra ener-
giforbruget, som påvirker regionalt og globalt, 
jf. tabel 3. CO2 er en drivhusgas, som påvirker 
globalt, og NOx og SO2 virker især gødende på 
vandmiljøet og forsurende i miljøet på regionalt 
niveau. Emissioner fra el-forbruget er baseret 
på middeltal fra Elkraft for 2003 og inkluderer 
fjern varmeforbruget i Vester Søgade.

Disse emissioner er forsvindende i forhold til 
emissionerne fra brugerne af Sund & Bælts an-
læg og ikke mindst i forhold til reduktionerne i 
øst-vesttrafikken.
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med miljøvenlige sæber, som nedbrydes hurtig, 
og som ikke giver anledning til skade på miljø-
et.

Affald 

Affaldet genereres dels af trafikanterne ved slid 
på asfalt og dæk, ved tab af bildele og affald 
smidt i affaldsbeholdere eller tabt affald, og 
dels af egne medarbejdere og af entreprenører, 
hvortil opgaver er udliciteret. Større renove-
ringsarbejder kan generere betydelige mæng-
der affald (690 tons i 2004) i forhold til den al-
mindelige driftssituation (181 tons i 2004).

Affaldet håndteres i henhold til det kommunale 
affaldsregulativ, hvilket for Storebæltsforbindel-
sen er Affaldshåndbogen fra KAVO. For Øre-
sundsmotorvejen administreres affaldshåndte-
ringen af Vejdirektoratet. Affaldet opsamles i 
godkendte containere og beholdere.

Pap, metaller, kabler mv. og vejopfej for Store-
bæltsforbindelsens vedkommende afleveres til 
genbrug. 

Affaldet til forbrænding består hovedsageligt af 
papir og lignende fra kontorer mv. og affald fra 
kantiner samt affald fra vejanlæggene. 

Affaldet til losseplads består hovedsageligt af 
affald fra vejanlægget og herunder især vejop-
fej fra Øresundsmotorvejen. 

Farligt affald består hovedsageligt af elektroni-
ske produkter samt olier mv. Materialet afleve-
res til destruktion.

Regeringens ’Affaldsstrategi 2005 - 2008’ ud-
stikker en sigtelinie i 2008 med en fordeling på 
affaldsfraktionerne med en genanvendelse på 
65 pct., affald til forbrænding på 26 pct. og af-
fald til deponering på 9 pct.

Affald til genbrug og forbrænding har en sam-
fundsværdi. Hvorimod deponering på losse-
plads indebærer bl.a. risiko for forurening af 
vandmiljøet.

Sund & Bælt vil ved en aktiv indsats minimere 
miljøpåvirkningen ved affaldshåndteringen.

Samlet set er 27 pct. af det dannede affald i 
2004 blevet genanvendt. 57 pct. er brændt 
og 15 pct. er deponeret på losseplads. Med-
tages renoveringsarbejder er tallene 80 pct., 
12 pct. og 7,8 pct.

På Storebæltsforbindelsen går vejopfej til gen-
anvendelse. Vejdirektoratet sender ikke på til-
svarende vis vejopfej fra Øresundsmotorvejen 
til genanvendelse. Opfejet bliver deponeret på 
losseplads, men Vejdirektoratet undersøger 
mulighederne for at genanvende affaldet.

Figur 13: Affaldsmængder

Til genbrug Til forbrænding Til losseplads Til specialbehandling
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